
Odborné informace pro lékaře,

kosmetičky a lékárny

SynCare

Akné
problém nejen mladistvé mastné pleti

Akné

mazová žláza
s množství mazu

ochranný kožní film má
vysoké nebo nízké pH

v oblasti je přemnožena
mikroflóra (např. propion-
bacterium acne) a vzniká
zánět

okamžité příčiny
vedoucí k akné

rizikové faktory
rozvoje akné

abnormality rohova-
tění v ústí folikulu (foli-
kulární hyperkeratóza)
rodinný výskyt akné
hormonální disbalance
(zvýšené hladiny androgenů)
špatně volená hygiena 
pokožky
(u mastné pleti nadměrné 
používání vysušujících přípravků
- etanol, nevhodná mýdla)

Charakteristika akné: akné řadíme do skupiny onemocnění
mazových žláz. I přes intenzivní výzkum je příčina akné stále vel-
kou hádankou. Onemocnění má tzv. mnohofaktorovou etiologii,
to znamená, že na jeho vzniku se podílí více příčin - viz výše. Lze
vyjmenovat pět základních faktorů: vlastnosti mazové žlázy, hla-
diny androgenů, charakter keratinových spojení, folikulární
hyperkeratóza, bakterie. Akné se vyskytuje v největší intenzitě
u dívek mezi 14. - 17. rokem a u chlapců mezi 16. -19. rokem.
40% dívek a 35% chlapců se v tomto období s akné setká. 5%
žen a 1% mužů se s akné potýká ještě po 40. roku života.

Akne dělíme do stupňů: 
I. převážně otevřené a uzavřené komedony

s několika papulami (nezánětlivými ložisky)
II. otevřené a uzavřené komedony s mnoha papulami
III.otevřené a uzavření komedony s papulami a pustulami

(zánětlivá ložiska)
IV. otevřené a uzavřené komedony, papuly, pustuly,

noduly a cysty - vždy doporučit léčbu u lékaře

nejčastější místa výskytu akné (predilekce)

Možnosti léčby akné
Antibiotika - nejčastěji je předepisován erytromycin. Antibiotikem
u závažnějších forem akné je tetracyklin. Velmi rozšířeným a účin-
ným antibiotikem je klindamycin.
Hormony - jsou užívány pouze u žen s akné. Nejčastěji je využí-
ván cyproteron acetát nebo spironolakton.
Izotretinoin - jedná se o derivát vitamínu A, má antiseboroický,
antibakteriální a protizánětlivý účinek.
Benzoylperoxid - působí antimikrobiálně, komedolyticky a kera-
tolyticky. Před nekontrolovaným používáním benzoylperoxidu je
třeba varovat.
Další přípravky: Kyselina azelaová (Skinoren) - má antibakteriál-
ní a keratolytický efekt. Je velmi dobře snášena i v letním období. 
Tretinoin (Airol lot., Retin A crm., gel, Locacid crm., lot.). Je
vhodný u akné s výraznějším zastoupením komedonů.  Kyselina
mléčná a etyl laktát - mají dobrý antibakteriální účinek. 

Ošetření akné v kosmetickém salónu je dlouhodobá záležitost.
Vysvětlete klientce, že je nutná pravidelná péče, která může trvat 2
i více roků. Popište jí možné komplikace a stupně akné. Zdůrazněte, že
je nutná trpělivost. Závažné případy akné vždy přenechejte lékaři.

Před ošetřením aknózních ložisek doporučujeme
provést klasické čištění pleti.

1. Povrchové čištění akné
Čistící mléko anti-akné
PPoouužžiittíí::  aplikujte na tampón a krouživými
pohyby odličte pleť.

mírné akné těžší akné

2. Odstranění zbytků mazu
Tonikum anti-akné
PPoouužžiittíí::  naneste na postižené plochy, 
na místech s ložiskem přidržte tampón 
cca 30 vteřin.

SynCare ošetření akné 

3. Celkové povrchové
čištění
Čistící maska
PPoouužžiittíí::  naneste rovnoměrně na pleť. Masku
smyjte po 10 - 15 minutách.

4. Změkčení
Změkčující maska
PPoouužžiittíí::  aplikujte na místa s akné, ponechte
působit do 5 minut a poté odborně
odstraňte komedony.

5. Snížení tvorby mazu a
antibakteriální péče
Sérum adstringentní
PPoouužžiittíí::  aplikujte rovnoměrně na místa
se zvýšenou tvorbou mazu a lehce
vmasírujte do pleti.

6. Zklidnění pleti
Gel anti-akné
PPoouužžiittíí::  aplikujte rovnoměrně na pleť.

7. Domácí péče
Symbiose krém
Gel anti-akné
Gel při aktivním akné

1. Povrchové čištění akné
Čistící mléko anti-akné
PPoouužžiittíí::  aplikujte na tampón a krouživými
pohyby odličte pleť.

2. Odstranění zbytků mazu
Tonikum anti-akné
PPoouužžiittíí::  naneste na postižené plochy, 
na místech s ložiskem přidržte tampón 
cca 30 vteřin.
3. Celkové povrchové
čištění
Prášková THERMO maska
PPoouužžiittíí::  naneste rovnoměrně dle návodu na
pleť. Po 20 minutách masku odstraňte.

4. Změkčení
Změkčující maska
PPoouužžiittíí::  aplikujte na místa s akné, ponechte
působit do 5 minut a poté odborně
odstraňte komedony

5. Snížení tvorby mazu a
antibakteriální péče
Sérum pro aknózní pleť
PPoouužžiittíí::  aplikujte nejlépe InDermem
do oblastí ložisek akné - možný i proplach
ložiska. 

6. Zklidnění pleti
Maska anti-akné
PPoouužžiittíí::  aplikujte rovnoměrně na pleť

7. Domácí péče
Symbiose krém
G10 Zjemňující emulze
Gel při aktivním akné

akne manual 2006  3/24/06  15:01  Page 1


